Ex Persii Satira:

O Jane, a tergo, quem nulla ciconia pinsit, etc.

(b) Peccat Martian. qui verba, *filii Godoliz*, quæ præferunt libri omnes, supine satis prætermittit.

(c) Reg. mss., *Amos unus de duodecim*, et consequenter, *non habere*. Pro non sum, quoque ponit, non erant.

(d) Perme rectius habet Reg. mss. *canone* pro nomine: pessime autem Martian. legerat cum addito, *qui nomine*.

(e) Intersevit idem mss., *sive arcanum*.

(a) Huic simile est quod legitur apud Persium Satira 1. Janum nullo ciconia pinsit a tergo. Id est nemo digitis dextere manus in unum collectis ad instar rostri ciconiarum, fidel. Manum itaque curvare post tergum in ciconiam, idem est, ni fallor, ac ridere aliquem digito sine manu curvata ad instar colli ciconiarum. In uno codice ms. S. Germani nostri a Præti legitur *manum mitteret in ciconiam*. Mart. — Irrendi modum, quem et Epist. 125 ad Rusticum, num. 18, notat: *si subito respexeris, aut ciconiarum deprehendes post te colli curvari, aut, etc.*

faciet Dominus quidquam, nisi revelaverit disciplinam suam servis suis prophetis. Et noni Psalmi titulus, pro absconditis filii interpretatur. Iste ergo propheta, qui erat in specula et in sublimibus constitutus, et noverat mysteria Domini, filius erat Chusi (qui interpretatur humilitas, vel *Ethiops meus*, de quo postea tractabimus), habebat quoque avum *Codoliam*, qui dicitur *magnitudo Domini*, et proavum *Amariam*, qui et ipse vertitur in *sermone Domini*: et atavum *Ezechiam*, qui sonat *fortitudinem Domini*. De fortitudine itaque Domini, natus est sermo Domini, et de sermone Domini nata est magnitudo Domini, et de magnitudine Domini nata est humilitas. **674** ut cum pervenerit aliquis ad perfectum, dicat: *Non sum dignus vocari apostolus* (1 Cor. ix). Et illud in Psalmis: *Dominus, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (Ps. cxxx, 4). Hucusque quasi prono lapsus, et per plana currentes, in eo quod *Chusi* etiam *Ethiops meus* interpretatur, impingimus. Nam post tantas virtutes quomodo nomen *Ethiops* sonare poterit in laudem? Et siquidem Scriptura dixisset *Chus*, id est, *Ethiops*, videtur indissolubilis questio; *Chus* quippe natus est de Cham. Sed in eo quod ait, *Chusi*, hoc est, *Ethiops meus*, videtur sonare mysterium: quod ille qui quondam *Ethiops* fuerat, versus in penitentiam (secundum illud quod dicitur: *Ethiopia praevenit manus ejus Deo* (Jer. lxxviii, 32). Et in alio loco (Ps. lxxi, 9): *In conspectu ejus procedent Ethiopes*) dicit cum sponsa in Cantico canticorum: *Nigra sum, sed [Al. et] speciosa filia Jerusalem* (Cant. i, 4). Legimus et in Jeremia Abdimelec eunuchum *Ethiopen* placuisse Deo (Jer. xxxviii): et in Actis apostolorum *Ethiopen* eunuchum reginæ Candacis tantum habuisse studium Scripturarum et Legis Dei, ut in vehiculo legeret: et ad adorandum Dominum in Templo ejus veniret Jerusalem (Act. viii, 9). Unde talis fides digno præmio coronatur, et mittitur ad eum Philippus evangelista, statimque docetur, credit, baptizatur, et salvus est. Et non solum eunuchus, sed cum additamento viri ponitur, eunuchus vir *Ethiops*. Quia enim eunuchus erat Christi, et se eunuchizaverat propter regnum caelorum, propterea viri vocabulum non amisit. Recte quoque Sophonias quasi filius Chusi, id est, *Ethiops*, in consequentibus libris de penitentia scribit *Ethiopum*: *Trans fluminem, inquit, Ethiopix, inde deferent hostias mihi*. Hæc de genealogia Sophonias, **675** qui prophetavit in diebus Josie. Quomodo autem dicitur *Ethias* hi qui ab eo illuminati sunt: ita et dies Josie qui se leverat ad Dominum (quia Jo-

(a) Contra fidem omnium exemplarium mss. Erasmi et Marianus Hebraicum nomen אָמון *Amon*, pro Greco ἐπιόνομα, nobis obtrudunt, tollentes pulcherrimam Hieronymi sententiam qua statuit Manassen regem postquam penitentiam filium vocasse *Amon*, propter fidem per quam Deo credidit. Vocavit igitur filium cognomine suo *fides*, hoc est, *Eponymon*: quia Hebraice *Amon*, sive *Amonna* fides dicitur, ut idem Hieronymus interpretatur. Marr.

stias interpretatur *elevatio Domini*) et fuit vir justus, et de laudibus ejus, Regnorum quoque et Paralipomenon scribit historia (IV Reg. xxiii, et II Paral. xxxiv). Et habuit patrem Ammon, avum Manassen (IV Reg. xxi). Legimus, Manassen post multa scelera, et post captivitatem in Babylone, egisse penitentiam, et ad meliora conversum Domini misericordiam consecutum. (a) Unde et fidei suæ, per quam crederet Deo, filium vocavit ἐπιόνομα, id est, *Ammon*: siquidem AMMON (אָמון) *fides* interpretatur. Simulque considera, quod nequaquam ut supra reges decem tribuum, id est, reges Israel ponantur; sed reges tantum Judæ. Jam enim decem tribus ab Assyriis sub rege Ezechia patre Manasse deducte fuerant in captivitatem (IV Reg. 17). Hoc in promio et in titulo Sophonia generacionis et temporis. Nunc videamus quid ipsa quoque propheta contineat.

(Vers. 2, 3.) *Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus, congregans hominem et pecus, congregans volatiles cæli, et pisces maris; et ruinæ impiorum erunt, et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus. LXX. Defectione deficiat a facie terræ, dicit Dominus: deficiat homo, et jumenta: deficiat volatilia cæli, et pisces maris — et infirmabuntur impii, et auferam iniquos a facie terræ, dicit Dominus.* (b) Hoc quod posuimus in Septuaginta, et infirmabuntur impii, de Theodotionis translatione additum est: pro quo Symmachus interpretatus est, et (c) *scandalata cum impiis, ut subaudiatur, congregabuntur, sive deficiant*: Quinta autem editio, et infirmas cum impiis deficiet. Debemus ergo, consuetudinem nostram sequentes, primum historiam texere, et postea de sublimioribus disputare. Extremum quippe regnum duarum tribuum, quæ vocabantur Juda et Benjamin, sub Josia fuisse, nulli dubium est. Illo enim interfecto, filii ejus qui postea regnaverunt, et nepotes, non tam regnasse credendi sunt, quam ludibrio habiti fuisse ab Ægyptio rege, et Chaldaeis, et variis captivitatibus, mortibusque cruciati. Quia igitur populus poterat se excusare **676** in rebus malis, et dicere: Nos volumus servire Deo, sed prohibemur a regibus, datur rex justus, quo zelante zelum Domini, et populo nihilominus in idolorum cultu perseverante, justa ire causæ profertur a Domino, et prophetatur de eversione Jerusalem, et captivitate Juda, et victoria Nabuchodonosor. Dicitque Dominus per prophetam: Nequaquam ultra tribuam penitentiam; sed a facie terræ universa consumam: non homo, non jumentum, non volatilis, non pisces maris remanebunt. Iram quippe Domini etiam bruta sentiunt animalia: et